
 

 

 

Управление муниципальными учреждениями 

администрации Куединского муниципального округа 

Пермского края  

 

П Р И К А З 
 

  №  
п. Куеда 

О проведении муниципального конкурса 
«Современное занятие в детском саду» 
 

В целях выявления и распространения положительного педагогического 

опыта, повышения профессиональной компетентности педагогов в вопросах 

реализации федеральной образовательной программы дошкольного 

образования, деятельностного подхода в образовательной практике детских 

садов, а также в соответствии с планом работы Управления муниципальными 

учреждениями на 2024-2025 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать и провести в период с 28 апреля по 14 мая 2025 года 

муниципальный конкурс среди педагогов дошкольного образования 

«Современное занятие в детском саду» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о проведении Конкурса (Приложение 1); 

2.2.  состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2); 

2.3.  состав жюри Конкурса (Приложение 3); 

3. МБУ ДПО «Куединский РМЦ» (директор Жуйкова Л.П.): 
3.1.  организовать работу оргкомитета и жюри Конкурса; 

3.2.  информировать педагогическую общественность о ходе и результатах 

Конкурса на официальном сайте МБУ ДПО «Куединский РМЦ»; 

3.3.  подготовить и провести награждение победителей и призеров 

Конкурса. 

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 

педагогов в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                                                                                              М.А. Трубина 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 262-4-01-03-301 от 16.04.2025. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 1 из 6. Страница создана: 15.04.2025 15:30



Приложение 1 
Утверждено 
приказом Управления 
муниципальными учреждениями 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе «Современное занятие в детском саду»  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок участия, организации и сроки 

проведения муниципального конкурса «Современное занятие в детском саду» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в дистанционном формате.  

1.3. Организатором Конкурса является МБУ ДПО «Куединский районный 

методический центр» при поддержке Управления муниципальными учреждениями 

администрации Куединского муниципального округа Пермского края. 

1.4. Цель Конкурса: выявление и распространение положительного педагогического 

опыта, повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах реализации 

федеральной образовательной программы дошкольного образования, деятельностного 

подхода в образовательной практике детского сада. 

   
2. Участники Конкурса и условия участия 

2.1. Участники Конкурса: педагоги, осуществляющие реализацию федеральной 

образовательной программы дошкольного образования. Количество участников от 

дошкольных образовательных организаций (дошкольных групп) не ограничено. Один педагог 

имеет право представить только одну видеозапись занятия. 

2.2. Конкурсное испытание: представление видео-занятия с воспитанниками своей 

возрастной группы.  

2.3. Требования к видео-занятию: 

- занятие с дошкольниками должно быть представлено в технологии деятельностного 

подхода; 

- продолжительность видео-занятия должна соответствовать возрастным особенностям 

детей и санитарно-гигиеническим требованиям; 

- видео-занятие должно быть оформлено информационной заставкой с именем автора, 

местом работы, темой занятия, с указанием возрастной группы, педагогических целей и задач, 

детской цели, планируемым результатом занятия; 

- формат видеозаписи - Mp4; видеозапись занятия должна быть сделана в режиме нон-

стоп, использование монтажа запрещено; 

- ссылка на видеозапись, размещенная на облачных сервисах (Яндекс. Диск, или 

других, позволяющих просматривать видеозапись непосредственно в окне браузера, без его 

скачивания на компьютер) направляется в оргкомитет в установленные настоящим 

Положением сроки; 

- на конкурс может быть представлена видеозапись занятия, представленная педагогом 

на муниципальном методическом объединении «Современное занятие в детском саду», 

оформленная в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

  

3. Организация и проведение Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в период с 28 апреля по 14 мая 2025 года в 

дистанционном формате. 

3.2. Заявки на участие в Конкурсе в соответствии с установленной формой и согласие 

на обработку персональных данных (Приложение 1 к настоящему Положению) принимаются 

Документ создан в электронной форме. № 262-4-01-03-301 от 16.04.2025. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 2 из 6. Страница создана: 15.04.2025 15:30



с 28.04.2025 г.  по 07.05.2025 г. на электронную почту  МБУ ДПО «Куединский РМЦ» kueda-

rmc@mail.ru. 

3.3. Работа жюри Конкурса по оценке конкурсного видео-занятия организуется с 

07.05.2025 г. по 12.05.2025 г. 

4. Подведение итогов Конкурса 

4.1. Состав жюри утверждается приказом Управления муниципальными 

учреждениями. 

4.2. При оценке работ участников Конкурса жюри руководствуется утвержденными 

критериями (Приложение 2 к настоящему Положению). 

4.3. По итогам Конкурса определяются победитель и призеры. Жюри имеет право 

устанавливать поощрительные призы. 

4.4. Все участники Конкурса получают сертификаты, победитель и призеры - дипломы 

и денежные сертификаты. 

4.5. Итоги Конкурса и награждение победителя и призеров состоится в рамках краевой 

научно-практической конференции «Реализация деятельностного подхода в практике 

дошкольного образования» 14 мая 2025 года. 

4.6. Итоги Конкурса утверждаются приказом Управления муниципальными 

учреждениями. 

 

       Приложение 1 к Положению  

 
Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Современное занятие в детском саду»   

 

Наименование ОО Фамилия, имя, отчество 

педагога 

Тема занятия, 

возрастная 

категория.  

Ссылка на видео-

занятие 

   

СОГЛАСИЕ 

на участие в муниципальном конкурсе «Современное занятие в детском саду» 

и на обработку персональных данных 

Я, нижеподписавшийся (нижеподписавшаяся), 

  
 

Фамилия, Имя, Отчество 
 

Даю свое согласие:  

Документ создан в электронной форме. № 262-4-01-03-301 от 16.04.2025. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 3 из 6. Страница создана: 15.04.2025 15:30

mailto:kueda-rmc@mail.ru
mailto:kueda-rmc@mail.ru


- на участие в муниципальном Конкурсе «Современное занятие в детском саду». С положением 

Конкурса ознакомлена; 

- на обработку МБУ ДПО «Куединский РМЦ» адрес: 617700, Пермский край, Куединский район, п. 

Куеда, ул. Гагарина, д.27, персональных данных указанных выше, а именно совершение действий, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152–ФЗ «О персональных данных» 

в целях организации и проведения Конкурса с моим участием, использованием материалов о моём участии в 

Конкурсе в информационных целях. С перечнем персональных данных, на обработку которых я даю согласие, 

являются любые сведения, относящаяся ко мне прямо или косвенно, полученные и обрабатываемые в указанных 

выше целях, в том числе: фамилия, имя, отчество, пол. Согласна на любые действия с персональными данными, 

которые предусмотрены законодательством РФ, включая их получение у третьих лиц, трансграничную передачу; 

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, с внесением их в электронные 

базы данных или без такового. 

Я проинформирован(а), что обработка персональных данных – любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Я знаком 

с положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152–ФЗ «О персональных данных». 

- на использование видеоматериалов, полученных в ходе муниципального Конкурса «Современное 

занятие в детском саду», включая: их публикацию на страницах ВКОНТАКТЕ «Куединский районный 

методический центр», на сайте Куединского РМЦ, использование их в качестве иллюстративного материала в 

презентациях образовательных мероприятий; сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение  видеоматериалов. 

Согласие на использование видеоматериалов дано бессрочно с правом его полного или частичного 

отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей сведения о том, что отзыв согласия на 

обработку моих персональных данных исходит лично. 

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания. 

Настоящее согласие прочитано, его содержание понятно, и я с ним согласен (согласна). 

« »  2025 г. 

 

Подпись:  / / 

 
       Приложение 2 к Положению 

  

Критерии оценки занятия 

Максимальное количество баллов – 15 

№ Критерий Баллы 

1 Целеполагание и результативность. 

Педагог определяет цель занятия в соответствии с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования;  

логично и понятно для детей формулирует инструкции и выводы на протяжении 

всего занятия;  

оказывает недирективную помощь детям в достижении результата выполняемой 

деятельности и общения. 

До 3 

2 Методическая грамотность педагога. 

Наблюдаются этапы занятия в технологии деятельностного подхода. 
Педагог регулирует темп и ритм занятия, предлагает объем материала в 

соответствии с возрастными особенностями детей;  
обеспечивает возможность выбора детьми материалов, видов активности, 

участников совместной деятельности и общения; 
организует совместную деятельность детей на основе различных форм 

взаимодействия (индивидуальных, коллективных, групповых). 

 До 4 

3 Психолого-педагогическая грамотность педагога. 

Педагог демонстрирует уважительное отношение к каждому ребенку, к его 

чувствам и потребностям; 

взаимодействует с детьми, ориентируясь на их интересы и возможности; 

поддерживает инициативу и самостоятельность детей в различных видах 

деятельности; 

До 5 

4 применяет методы и приемы, обеспечивающие диалог взрослого с детьми, 

поддержку коммуникации в детской группе;  

применяет педагогические методы, обеспечивающие развитие любознательности 

 

Документ создан в электронной форме. № 262-4-01-03-301 от 16.04.2025. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 4 из 6. Страница создана: 15.04.2025 15:30



и познавательного интереса у детей. 

5 Коммуникативная культура педагога. 

Педагог придерживается делового стиля общения с детьми; 

поддерживает положительный эмоциональный контакт с детьми; 

демонстрирует коммуникативные культуру речи (правильность, 

содержательность, выразительность, чистота, логичность, богатство и др.).  

До 3 

 

Документ создан в электронной форме. № 262-4-01-03-301 от 16.04.2025. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 5 из 6. Страница создана: 15.04.2025 15:30



Приложение 2 
Утвержден 
приказом Управления 
муниципальными учреждениями 

 
 

 

Состав оргкомитета муниципального конкурса  

«Современное занятие в детском саду»   

 

Климина Елена Николаевна методист МБУ ДПО «Куединский РМЦ», 

председатель  

Жуйкова Лариса Павловна директор МБУ ДПО «Куединский РМЦ» 

Пименова Надежда Валентиновна   методист МБУ ДПО «Куединский РМЦ» 

 

 

Приложение 3 
Утвержден 
приказом Управления 
муниципальными учреждениями 

 
 

Состав жюри муниципального конкурса  

«Современное занятие в детском саду»   

 

Фадеева Елена Михайловна  доцент ГБОУ ДПО «КПИПКРО» (по согласованию), 

председатель 

Климина Елена Николаевна методист МБУ ДПО «Куединский РМЦ» 

Жуйкова Лариса Павловна  директор МБУ ДПО «Куединский РМЦ» 

 

Документ создан в электронной форме. № 262-4-01-03-301 от 16.04.2025. Исполнитель: Снигирева Н.С.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.04.2025 15:30


	1
	2
	3
	4
	5
	6

